
cs
v:

 B
O

A2
02

31
12

80
01

28/11/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 229

38488

II. Autoridades y Personal

a) Nombramientos, situaciones e incidencias

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA

DECRETO 273/2023, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra 
al Presidente y a los demás miembros del Consejo Consultivo de Aragón.

El Consejo Consultivo de Aragón es el supremo órgano consultivo del Gobierno y la Admi-
nistración de la Comunidad Autónoma de Aragón cuyo régimen jurídico está contemplado en 
la Ley 1/2009, de 30 de marzo.

El Consejo Consultivo está integrado por el Presidente y ocho miembros que ostentan la 
condición política de aragoneses. De acuerdo con el artículo 5 de la mencionada Ley, el Pre-
sidente deberá ser un jurista con más de quince años de experiencia profesional y reconocido 
prestigio público. Por su parte, seis de los miembros del Consejo Consultivo deberán ser ju-
ristas de reconocido prestigio con más de diez años de experiencia profesional. Y por último, 
los dos miembros restantes deberán haber desempeñado alguno de los cargos públicos enu-
merados en el artículo 6.2.º de la Ley 1/2009, de 30 de marzo.

Por Acuerdos del Gobierno de Aragón de 27 de septiembre y 8 de noviembre de 2023 se 
efectuó la propuesta del Presidente y de los demás miembros del Consejo Consultivo de 
Aragón, procediéndose a su posterior comunicación a la Comisión Institucional de las Cortes 
de Aragón, la cual, en sesión celebrada el día 14 de noviembre de 2023, apreció el cumpli-
miento por los propuestos de los requisitos exigidos.

En su virtud, y de conformidad con el artículo 4 de la Ley 1/2009, de 30 de marzo, del 
Consejo Consultivo de Aragón, previa deliberación del Gobierno de Aragón en su reunión de 
22 de noviembre de 2023,

DISPONGO:

Primero.— Declarar el cese por expiración del plazo de su nombramiento de los siguientes 
miembros del Consejo Consultivo de Aragón, agradeciéndoles los servicios prestados:

- D. Jesús Colás Tenas.
- D.ª Vega Estella Izquierdo.
- D. Jesús Antonio García Huici.
- D. Miguel Ángel Gil Condón.
- D. José Manuel Marraco Espinós.
- D. Gabriel Morales Arruga.
- D.ª Elisa Moreu Carbonell.
- D.ª María José Ponce Martínez.

Segundo.— Nombrar Presidente del Consejo Consultivo de Aragón a D. Xavier de Pedro 
Bonet.

Tercero.— Nombrar miembros del Consejo Consultivo de Aragón por su condición de ju-
ristas de reconocido prestigio con más de diez años de experiencia profesional a:

- D. Gerardo García-Álvarez García.
- D. Jesús Lacruz Mantecón.
- D.ª Virginia Laguna Marín-Yaseli.
- D.ª Gloria Melendo Segura.
- D.ª Cristina Moreno Casado.
- D. Ignacio Salvo Tambo.

Cuarto.— Nombrar miembros del Consejo Consultivo de Aragón por haber desempeñado 
con anterioridad alguno de los cargos públicos enumerados en el artículo 6.2.º de la Ley, a:

- D. Fernando López Ramón, que fue Decano de la Facultad de Derecho de la Universidad 
de Zaragoza.



cs
v:

 B
O

A2
02

31
12

80
01

28/11/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 229

38489

- D.ª Cristina Sanromán Gil, que fue Directora del Instituto Aragonés de la Mujer y Secre-
taria General Técnica del Departamento de Industria e Innovación.

Zaragoza, 22 de noviembre de 2023.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JORGE AZCÓN NAVARRO

La Consejera de Presidencia, Interior y Cultura,
TOMASA HERNÁNDEZ MARTÍN


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 273/2023, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra al Presidente y a los demás miembros del Consejo Consultivo de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 274/2023, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y se nombra a los miembros del Consejo de Dirección de la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos.
	DECRETO 275/2023, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y se nombra a parte de los miembros del Consejo Asesor de Telecomunicaciones e Informática.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2023, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, 
	RESOLUCIÓN de 17 de noviembre de 2023, del Director Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se resuelve el proceso selectivo convocado por Resolución de 14 de octubre de 2022, para cubrir, con carácter fijo, 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 277/2023, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se cesan y nombran vocales del Consejo de Dirección del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud.
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 1 de septi


	b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2023, de la Letrada Mayor de las Cortes de Aragón, por la que se aprueba la relación definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas de la convocatoria de estabilización de empleo temporal por el si

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 28 de junio de 2022, de l
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y provisionales de valoración en la convocatoria de 28 de junio de 2022, de l



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de noviembre de 2023, del Secretario General de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 6/2023, de 23 de febrero,
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ORDEN DDJ/1740/2023, de 17 de noviembre, por la que se aprueba la actualización de la Carta de Servicios del Instituto Geográfico de Aragón por modificaciones sustanciales en su contenido.

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/1598/2023, de 8 de noviembre, por la que se aprueba para el año 2023 la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de un Plan destinado a la actualización de las competencias laborales y mejora de la empleabilida

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1741/2023, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Utebo para la implementación del espacio mujeres a través de Puntos Violeta.
	ORDEN PIC/1742/2023, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de formalización de una subvención nominativa para la realización de actividades para la erradicación de asentamientos insalubres entre el Gobierno de Aragón y el A
	ORDEN PIC/1743/2023, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de formalización de una subvención nominativa para la realización de actividades para la erradicación de asentamientos insalubres entre el Gobierno de Aragón y el A
	ORDEN PIC/1744/2023, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de formalización de una subvención nominativa para la realización de actividades para la erradicación de asentamientos insalubres entre el Gobierno de Aragón y el A
	ORDEN PIC/1745/2023, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón, el Colegio Profesional de Psicología de Aragón y el Colegio Profesional de Trabajo Social de Aragón relativo a la formación en materia 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	DECRETO 276/2023, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que se habilita la aplicación del procedimiento simplificado para la ejecución de la concentración parcelaria de la zona de Alcalá de Gurrea (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1746/2023, de 16 de noviembre, por la que se publica el Acuerdo de 8 de noviembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza la implantación del título de Graduado o Graduada en Estudios para la Defensa y Seguridad por la Universida
	RESOLUCIÓN de 16 de noviembre de 2023, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se aprueba la modificación de la denominación específica “Condes de Ribagorza” para el Centro Público Integrado denominado actualment



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2023, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de las instalaciones de evacuació
	RESOLUCIÓN de 7 de noviembre de 2023, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación de la retirada del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información y de participación pública el proyecto de explotación, estudio de impacto ambiental y plan de restauración de l
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación “María”,
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción, así como el Estudio de impacto ambiental, d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción, así como el Estudio de impacto ambiental, 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se somete a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica, en

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente para la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de ut
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de Biniés” y “Cordel de los Puertos de R
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública HU-194 “Valle del río Veral”, d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública HU-256 “Pardinas y Montes Bajos
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Paso de Ariño al abrevadero de Perlé”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ANUNCIO de la Dirección General de Planificación, Centros y Formación Profesional, en relación con la renovación del mandato de Dirección y del concurso de méritos entre el funcionariado docente de carrera, y para la selección de directores y directoras e




